
Hlinsko
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Lipník nad Bečvou GPS souřadnice: 49.494541N, 17.579143E

Nadmořská výška: 294 m n. m. První pís. zmínka: 1304 (720 let) Katastrální výměra: 499 ha

Počet obyvatel: 230 PSČ: 751 31

Adresa URL: www.obec-hlinsko.cz

Historie obce Hlinsko
Nevíme přesně kdy obec vznikla, ale podle pověsti existovala už v desátém století.Prní historická zpráva
pochází z roku 1304.S  první písemnou vlastivědou zprávou pro veřejnost v roce 1919 Jan  Baďura. Učinil
tak v  publikaci "Lipenský okres" na straně 175.
Obec  Hlinsko patřila k helfštýnskému panství. Roku 1526 se dostali na český  trůn Habsburkové. Po
smrti Jana Pernštejna 8.září 1548 zdědili panství  helfštýnské jeho synové, ale pro své značné
zadlužení je museli prodat  za 30 000 kop českých grošů Půtovi Rokytskému z Ludanic.
Po  bitvě na Bílé hoře bylo helfštýnské panství zkonfiskováno a darováno  kardinálu Františku
Dietrichsteinovi, biskupu olomouckému.
Co zažilo Hlinsko za válek napoleonských, není známo.
První  světová válka přinesla velké útrapy i Hlinšťanům.Do vojenské služby  muselo narukovat 52
mužů, z nich asi dvě třetiny byly nasazeny do bojů  přímo v prvních liniich.
Od roku 1932 se začalo v Hlinsku jednat a mluvit o elektifikaci obce.
Osvobození  přišlo v dopoledních hodinách 8.května 1945. Hned po válce byly  obnoveny církevní svátky,
které předtím Němci zrušili, takže již  10.května se světil jako den Nanebevstoupení Páně a ve čtvrtek
31.května  se znovu mohl konat průvod ke čtyřem ottářům.
26.května 1946 se konaly v naší republice první poválečné řádné volby.
Kampaň k založení JZD vyvrcholila počátkem roku 1958.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6334/hlinsko/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 19:04:03


